
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  249  DEL  29/07/2021

OGGETTO

SUL PONTE SUL FIUME PO, TRA DOSOLO (MN) E GUASTALLA (RE), SULLA S.P. 35 
"GUASTALLA-PONTE  PO"  DAL  KM  1+800  AL  KM  2+376  (FINO  AL  CONFINE 
PROVINCIA DI  MANTOVA)  NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI  GUASTALLA,  CON 
DECORRENZA DAL 05/08/2021, 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Protocollo PEC 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

A seguito delle indagini strutturali effettuate per conto della Provincia di Reggio Emilia e dalla 
Provincia di Mantova, finalizzate alla redazione di un progetto di messa in sicurezza del ponte sul Po 
tra Dosolo (MN) e Guastalla (RE), sulla S.P. 35 “Guastalla-ponte Po” dal Km 1+800 al Km 2+376, è 
emersa la necessità di modificare i provvedimenti di limitazione al traffico già adottati con Ordinanza del 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia del 18/01/2018, Prot. 
1429/1/2018, mediante l'adozione dei seguenti provvedimenti di limitazione al traffico:

1. Confermare il limite di velocità massima di 40 km/h per tutti i tipi di veicoli;
2. Introdurre il divieto di transito ai mezzi con massa a pieno carico superiore a 36 tonnellate privi 

di specifica autorizzazione di cui al successivo punto 3;
3. Prevedere  le  seguenti  ulteriori  limitazioni  per  i  mezzi,  dotati  di  specifica  autorizzazione  al 

transito, con massa a pieno carico superiore a 36 tonnellate e fino a 63 tonnellate:
✔ è consentito il  transito  a carichi di entità maggiore e comunque non superiori a 63 t 

senza altri carichi pesanti nello stesso tratto di impalcato;
✔ con velocità costante e non superiore a  40 km/h;
✔ in posizione centrale rispetto alla propria carreggiata; 

4.   Introdurre il  divieto assoluto di  transito ai  mezzi  con massa a pieno carico superiore a 63  
tonnellate. 

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato  con  apposizione,  da  parte  della  Provincia  di  
Reggio Emilia, della necessaria segnaletica a norma del Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Attuazione.

Per quanto riguarda le eventuali  richieste di  autorizzazione al  transito,  di  cui  al  punto 3,  si 
prescrive di inserire nei relativi provvedimenti le limitazioni sopra riportate.

Visto l’art. 6 e 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285;

ORDINA

sul ponte sul fiume Po, tra Dosolo (MN) e Guastalla (RE), sulla S.P. 35 “Guastalla-ponte Po” dal 
Km 1+800  al  Km 2+376 (fino al  confine  Provincia  di  Mantova)  nel  territorio  del  Comune di 
Guastalla, con decorrenza dal 05/08/2021, l'istituzione delle seguenti limitazioni al traffico:

1. Confermare il limite di velocità massima di 40 km/h per tutti i tipi di veicoli;
2. Introdurre il divieto di transito ai mezzi con massa a pieno carico superiore a 36 tonnellate privi 

di specifica autorizzazione di cui al successivo punto 3;
3. Prevedere  le  seguenti  ulteriori  limitazioni  per  i  mezzi,  dotati  di  specifica  autorizzazione  al 

transito, con massa a pieno carico superiore a 36 tonnellate e fino a 63 tonnellate:
✔ è consentito il transito  a carichi di entità maggiore e comunque non superiori a 63 t 

senza altri carichi pesanti nello stesso tratto di impalcato;
✔ con velocità costante e non superiore a  40 km/h;
✔ in posizione centrale rispetto alla propria carreggiata; 

4. Introdurre il  divieto  assoluto di  transito  ai  mezzi  con massa a  pieno carico superiore  a 63 

Atto N. 249 del 29/07/2021 
pag. 2/5



tonnellate;

            I suddetti provvedimenti saranno in vigore fino al ripristino delle condizioni di portanza della  
struttura del ponte attraverso l'esecuzione di idonei interventi di manutenzione straordinaria.

Il  traffico sarà opportunamente regolamentato,  con apposizione,  da parte  della  Provincia  di 
Reggio Emilia, della necessaria segnaletica a norma del Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Attuazione.

Per quanto riguarda le eventuali  richieste di  autorizzazione al  transito,  di  cui  al  punto 3,  si 
prescrive di inserire nei relativi provvedimenti le limitazioni sopra riportate.

Reggio Emilia, (data vedi firma digitale)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE, MOBILITA'SOSTENIBILE, 

PATRIMONIO ED EDILIZIA

                                                          (Dott. Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 249 del 29/07/2021 
pag. 3/5



• Al Presidente della Provincia di Mantova

• Al Sindaco del Comune di Guastalla

• Al Sindaco del Comune di Dosolo
 
• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Emilia e 
Mantova per competenza la Stazione Territoriale di 
Guastalla

• Al Comando Polizia Stradale di Reggio Emilia e  
Mantova e per competenza Guastalla

• Alla Polizia Locale Unione Bassa Reggiana 

• Centrale Operativa 118 Emilia Ovest

• Al Comando Provinciale VV.F. di Reggio Emilia e per 
competenza distaccamento di Guastalla

• Gruppo Carabinieri Forestale di Reggio Emilia e per 
competenza Stazione di Gualtieri

• Croce Rossa Italiana – Comitato di Guastalla

• A SETA di Reggio Emilia

• A APAM ESERCIZIO SPA di Mantova

• Al Responsabile della U.O. Manutenzione Strade - 
Rep. Nord - Geom. Alberto Marastoni

• Al S.S. Stradale di zona Sig. Primavori Daniele

• All' Uff. Trasporti Eccezionali   SEDE

• Alla Polizia Locale Provinciale SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
          MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

                                                                                        (Dott. Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 249 del 29/07/2021 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 249 del 29/07/2021 
pag. 5/5


